
Intern 
 

 
 

ROMÂNIA        
JUDEŢUL SĂLAJ                      
COMUNA CRASNA                                             
CONSILIUL LOCAL           

HOTĂRÂREA Nr.11. 
Din data de 08.02.2024. 

privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între UAT Comuna Crasna, județul Sălaj și 
Asociația Silvafun 

 
Consiliul Local al Comunei Crasna, 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare a primarului nr.849/01.02.2024, raportul compartimentului de 

specialitate nr.857/01.02.2024, Avizul comisiei de specialitate al consiliului local; 
- Cererea înregistrată sub nr.217/10.01.2024 al Asociației  Silvafun; 
Luând în considerare prevederile: 
-  Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice şi ale Ordinului Ministerului Culturii şi 

Cultelor 2237/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de semnalizare a monumentelor 
istorice, cu modificările și completările ulterioare; 

- O.G. nr.58/1998 privind organizarea şi desfăşurarea activităţii de turism în România, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) şi e), alin. (7), lit. d) alin. (9), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2019 prinvind Codul administrative, cu modificările și completările 
ulterioare; 

  În temeiul art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
  

HOTĂRĂŞTE: 
  

Art.1. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat între UAT Comuna Crasna, județul Sălaj 
și Asociația Silvafun, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuternicește primarul comunei Crasna pentru semnarea Acordului de parteneriat 
între UAT Comuna Crasna, județul Sălaj și Asociația Silvafun. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Crasna. 
Art.4.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
-Instituţia Prefectului judeţului Sălaj;     
-Primarul comunei Crasna; 
- Asociația Silvafun;  
-Compartiment buget-contabilitate-resurse umane; 
- Compartiment Centru de informare turistică; 
-Monitorul oficial local; 
-Dosar ședință. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                          Contrasemnează, 
CSEKE ZOLTAN - FERENC                               Secretarul general al comunei 

                                              Lazar Veturia 
 

 



Intern 
 

 
 

Anexa 
La HCL nr.11 din data de 08.02.2024. 

 
ACORD DE PARTENERIAT 

 
Părțile: 
Comuna Crasna, cu sediul în comuna Crasna, sat. Crasna, nr. 13, cod poștal 457085, județul 

Sălaj, codul fiscal 4495115, reprezentat prin domnul Kovács István în calitate de Primar 
Și 
Asociația Silvafun, cu sediul în comuna Crasna, sat. Crasna, nr. 551, bl. Tronson 1, parter, 

ap.9, cod poștal 457085, județul Sălaj, având CUI 48098648, reprezentat prin domnul Birtalan Lóránd-
Attila, în calitate de Președinte,  
 au convenit următoarele: 

Art.1. Acordul de parteneriat  
Prin semnarea prezentului Acord de parteneriat, părțile îşi exprimă acordul privind asocierea în 

vederea realizării unor proiecte comune de promovare a obiectivelor turistice din Comuna Crasna. 
Art. 2. Obiectul  
(1) Obiectul prezentului Acord de parteneriat îl reprezintă colaborarea interinstituțională în 

următoarele direcții:  
a) realizarea şi montarea plăcuţelor turistice digitale care conțin cod Q.R, urmând a fi amplasate 

pe obiectivele turistice şi monumentele de patrimoniu, stabilite de către părţi; 
b) cooperarea și colaborarea în vederea organizării unor evenimente care promovează conservarea 

tradițiilor şi culturii locale și regionale;  
c) organizarea şi desfăşurarea de activități sociale și educaționale;  
d) promovarea şi dezvoltarea zonei geografice şi a turismului local;  
e) stimularea curiozității și dezvoltarea interesului locuitorilor din zonă şi din împrejurimi;  
f) organizarea și susținerea de manifestări expoziționale de turism pe plan local şi regional;  
g) crearea unor trasee turistice, tematice sau istorice;  
h) elaborarea de propuneri privind dezvoltarea turismului;  
i) realizarea unor obiecte şi materiale video în scopul promovării tradițiilor locale.  
De asemenea, proiectul constă în realizarea unei platforme digitale care poate fi accesată urmând 

link-ul https://silvafun.ro/, unde turiştii români sau străini pot intra în contact cu istoria şi legendele 
obiectivelor turistice, pot cunoaşte portul popular şi gastronomia tradițională din zona Crasnei. 
Informațiile vor fi disponibile pe platforma digitală în limbile: română, maghiară, engleză. 
   Turiştii vor putea accesa platforma scanând un cod de tip Q.R. (Quick Response), care va fi 
amplasat pe plăcuțele turistice speciale şi vor putea citi informații despre obiectivele turistice, portul 
popular și gastronomia din zona Crasnei. Plăcuţele turistice cu respectivele coduri vor fi montate la 
vedere, în zona obiectivelor turistice, în aşa fel încât să nu afecteze structura sau fațadele clădirilor. 

(2) Grupul ţintă: 
a) instituții locale, regionale şi naţionale; 
b) elevi din învăţământul preuniversitar; cadre didactice din unitățile şcolare;  
c) personalul auxiliar al instituțiilor; 
d) membrii comunității;  
e) asociații şi ONG-uri.  

Art.3. Principiile de bună practică ale Acordului de parteneriat  
(1) Părţile contribuie la realizarea scopului proiectului şi îşi asumă rolul lor aferent proiectului, 

așa cum este definit la articolul 5 din prezentul Acord. 
(2) Părţile se consultă în mod regulat şi se informează reciproc asupra tuturor aspectelor 

privind evoluția proiectului.  
(3) Părţile implementează activitățile din proiect, cu respectarea standardelor profesionale şi de 

etică în vigoare. 



Intern 
 

 
 

Art.4. Durata Acordului de parteneriat  
(1) Prezentul Acord de parteneriat îşi produce efectele de la momentul semnării lui pe durat 

implementării proiectului.  
(2) Prezentul Acord de parteneriat poate fi modificat doar prin act adițional semnat de ambele 

părți, orice altă formă fiind nulă.  
(3) Prezentul Acord de parteneriat poate înceta prin acordul scris al părților. 
Art. 5. Obligațiile partenerilor  
(1)  ASOCIAȚIA SILVAFUN are următoarele obligații:  

a) să informeze mass-media despre proiect;  
b) să realizeze design-ul, soft-ul Q.R, platforma, construcţia și montarea plăcuțelor 

turistice, astfel cum au fost stabilite prin acordul părţilor; 
c) să obţină acordurile, avizele și autorizaţiile necesare conform prevederilor legale pentru 

construcția şi montarea plăcuțelor turistice pe obiectivele turistice şi monumentele de 
patrimoniu, dacă este cazul;  

d) să suporte toate costurile necesare pentru obţinerea avizelor şi autorizaţiilor, precum şi 
cele pentru construcția şi montarea plăcuţelor turistice; 

e) informațiile ce vor fi postate pe platforma digitală https://silvafun.ro, precum şi 
elementele de pe plăcuțele turistice se vor stabili de comun acord cu reprezentanții 
Primăriei comunei Crasna 

f) să respecte regulamentul de organizare a activităților;  
g) să evite orice situație generatoare de risc ce poate afecta imaginea proiectului; . 

(2) COMUNA CRASNA are următoarele obligaţii:  
a) să participe, prin angajații Primăriei comunei Crasna, la activitățile inițiate în cadrul 

proiectului;  
b) să informeze mass-media despre proiect.  
Art. 6. Confidențialitatea 

  (1) Părţile convin să păstreze în stricta confidenţialitate intormațiile primite şi sunt de acord să 
prevină orice utilizare sau divulgare neautorizată a unor astfel de informaţii, cu excepția informațiilor 
publice. 

(2) Părţile înteleg să utilizeze informațiile confidențiale doar în scopul de a-și îndeplini 
obligațiile din prezentul acord de parteneriat și în orice alte scopuri necesare bunei desfăşurări a 
activității acestora. 

Art. 7. Notificări  
(1) Orice comunicare între părți în legătură cu prezentul acord de parteneriat se va face în scris.  
(2) Orice document scris trebuie înregistrat, atât la transmitere cât şi la primire.  
Art. 8. Litigii  
(1) Litigiile ce pot apărea ca urmare a aplicării şi interpretării prevederilor prezentului acord de 

parteneriat se vor soluţiona pe cale amiabilă.  
(2) În cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părțile se vor adresa 

instanţelor judecătoreşti competente.  
Art. 9. Prevederi finale   
(1) Prezentul acord de parteneriat reprezintă voința părților şi înlătură orice altă înțelegere 

verbală între acestea, anterioară încheierii sale.  
(2) Părţile garantează că reprezentanții numiți ale căror semnături apar mai jos au fost investiţi, 

la data executării prezentului acord de parteneriat, cu toate puterile legale de a semna şi executa 
prezentul acord de parteneriat.  

(3) Prezentul acord de parteneriat a fost întocmit şi semnat în 2 (două) exemplare originale, în 
limba română, câte unul pentru fiecare parte, toate având aceeaşi valoare legală. 
 Comuna Crasna      Asociația Silvafun 
       Primar,              Președinte,  
 Kovács István            Birtalan Lóránd- Attila 


	COMUNA CRASNA
	CONSILIUL LOCAL
	HOTĂRÂREA Nr.11.


